yazabildim.Onu yazarken maksadım bir kitap çıkartmak değil bazı rivayetlere içerdiği önemli

ve faydalı bilgileri not almak,rivayetin sahibinin güvenilirliğine dikkat çekmekti.Fakat

Allah’ın bir lütfu okurlar tarafından sevildi ve konuya vâkıf olanların dikkatini çekti

görebildiğim hayır ve güzellikleri İbnu’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) (Allah, ondan razı olsun).

Sıfatu’s-Safve adlı kitabında takip ettiği metodu resmederek nakletmeye çalıştım. Bu kitabı

Ebu Nuaym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038) Hilyetu’l-Evliyâ (ve Tabakâtu’l-Asfiyâ) adlı kitabı

ile özetlemiştir. Kitabının mukaddimesinde (İbnu’l-Cevzi, I/38) şöyle demektedir: “Ben

toplumun nakledilen güzelliklerini aktarıyorum. Bunu yaparken her nakledildiğini de

aktaramıyorum. Çünkü her şeyin bir sanatı hüneri vardır. Aklın sanatı da güzeli

arası rivâyet sayılarındaki farklılığın sebeplerinden biri olan mekân unsuruna dikkat çekmiş

ve bu durumu da şöyle izah etmiştir: “Mekân unsuru, hadislerin elde edilebilmesinde önemli

olduğu kadar onların rivâyet edilmesinde de önemlidir. Zira “muksirûn” çok sayıda hadis

rivâyet eden sahâbiler ki şunlardır: (Ebû Hureyre (ö. 58/677), 5374 hadis; Abdullah b.Ömer

(ö. 73/692), 2630 hadis, Enes b. Mâlik (ö. 93/711),2286 hadis;Hz.Âişe (ö. 58/677),2210

hadis; Abdullah b. Abbâs (ö. 687687), 1660 hadis; Câbir b. Abdillah (ö. 74/693), 1540 hadis;

Ebû Saîd el Hudrî (ö. 64/683),1170 hadis. Sahâbî râvîlerin naklettikleri hadis sayısının

bununla sınırlı olmadığını bu sayıların Bakî’ b. Mahled’in (ö. 276/889) Musned’inde rivayet

edilen hadislerinin sened sayısını gösterdiğine işaret etmiştir. (Kuzudişli, 2017: 53).

Sahâbîlerin Medine ve Mekke’de ikamet etmiş olmalarının hadislerini tâbiûn nesline

aktarmada önemli bir özellik olduğuna dikkat çeken Bekir Kuzudişli, bu bölgenin en bereketli

ilim yurdu olmasıyla birlikte hac ibadetinden dolayı pek çok kişinin de tabiî durağı

konumunda olduğuna vurgu yapmış, buraya nispeten uzak bir bölgede ikâmet eden âlim

sahâbîlerin aynı avantajı yaşamadıklarını zikrettikten sonra şu değerlendimeyi yapmıştır:

Abdullah b. Amr (ö. 65/684), Ebû Hureyre’nin de belirttiği gibi en çok hadis bilen

sahâbîlerden biri olmasına rağmen “muksirûn” arasında sayılmamıştır.Çünkü Abdullah

b.Amr daha çok Mısır bölgesinde ikâmet etmişti.Oradaki ilmî faaliyetler ise Hicâz bölgesi

kadar yoğun değildi.”

ettiği: “Öğretiniz, kolaylaştırınız, güçleştirmeyiniz”. (el-Buhârî, 1992: Cihâd, 164).

Tavsiyesinde bulunduğu bilinmektedir. (Çakan, 2012: 146).

Mustafa Karataş, Hadis talebi için seyahatin (rihle) sahâbe nesli hayatta iken başlamış

olduğunu zikretmiş, Câbir b. Abdillah’ın (ö. 78/697),tek bir hadis için Şâm’daki Abdullah b.

Uneys’e (ö. 54/674),yine Mesleme b. Mahled’den (ö. 62/682) bir hadisi sormak için Mısır’a

ve Ebû Eyyûb el-Ensârî’nin (ö. 49/669) hadis almak için Mısır’a gitmiş olduğu örneklerini

vermiş ve şu değerlendirmeyi yapmıştır:“Hadisçiler,umumiyetle“Dâru’s-Sunne” dedikleri

Medine’ye seyahati prensip edinirler.Ancak, sünnetin birinci hamalesi olan ashâb, İslâm

âleminin her tarafına dağıldıkları ve gittikleri yerlerde sünneti neşrettikleri için hadis toplama

yüksek sesle tekrar eden görevliler kullanması) ilerki devirlerde affedilecek imlâ

meclislerinde müstemlî adıyla hocanın rivayet ettiği hadisleri yazanlara tekrar ettirmek

suretiyle duyuran bir özel görevliler grubunun öğretiminde yer almasına vesile olmuştur.”

(Çakan, 2012: 147).

Ramazan Saîd el-Bûtî (ö. 1434/2013), Rasûlullah’ın (s.a.s.) Usâme b. Zeyd’i kumandan tayin

ettiği orduyu Bulka üzerine göndermesini şöyle yorumlamıştır: “Rasûlullah (s.a.s) daha

Medine’ye varır varmaz Müslümanlara Rûm üzerine sefer hazırlığı için emir verdi. Bu gazaya

gidecek ordu komutanlığına da Usâme b. Zeyd’i (ö. 54/674) (Allah, ondan razı olsun.) seçti.

O Zât-ı Muhterem daha çok gençti. Ona Rasûlullah, babası Zeyd b. Hârise’nin (ö. 8/629) şehit

düştüğü yere varmasını, atlarına orasını çiğnetmesini emretti. Bulka ve Dâruma denilen

Filistin topraklarına yürüme emri vermişti. Bu olay, tam Rasûlullah’ın vefatı öncesi

dağıldığı yerler oldu. Fethedilen yerlerde her şeyden önce ilim ve ibadet merkezi olarak

hemen bir cami inşa edilirdi ve orada en az bir bilgin sahibi tarafından Kur’ân-ı Kerîm ve

Hadîs öğretimi yapılırdı. Böylece kısa zamanda ilim merkezlerinin sayısı arttı. el-Hâkim en-

Nisâbûrî (ö. 405/1014),râvilerin yerleştikleri “beldeler” ( بلُْدَان) ve “vatanları”na ( أوَْطَان)

ayırdığı bölümde Sahâbe-i Kirâm’dan kimlerin, nerelere yerleştiği konusunda listeler

vermektedir.(el-Hâkim en-Nîsâbûrî, 1937: 191). Sahâbe asrında Mekke, Medine dışında

dikkat çeken ilim merkezleri olarak Kûfe, Basra, Şâm, Mısır, el-Cezîre ve Horasân’ı

sayabiliriz. (Çakan, 2012: 147).

İbnu’s-Salâh, Ebû Amr Osmân b. Abdirrahmân eş-Şehrezûrî, (ö. 643/1245) Ulûmu’l-

Hadîs’inin son bölümü olan 65. Bölümünü “Ma’rifetu Evtâni’r-Ruvât ve

Buldâhihim” َوَاةِّ و فَةُ أوَْطَانِّ الرُّ مْ مَعْرِّ بلُْدَنِّهِّ adı altında telif etmiş, el-Hâkim Abdillah en-

Nisâbûrî’nin (ö. 405/1014) ricâlin beldelerini teker teker saydığına yer vermiştir. (İbnu’s-

Salâh, 1986: 404-408).

يثِّ .4 er-Rihle fî Talebi’l-Hadîs İçin Yapılan Yolculuklar ال ِّرحْلَةُ فِّي طَلَبِّ الْحَدِّ

el-Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), âlimlerin İslam’ın 2. Kaynağını teşkil eden Nebî’nin

(s.a.s.) hadislerine gösterdikleri ihtimamla onların isnâdlarının bir araya getirilmesi gayesiyle

uzun mesafelere rihlelerin yapılmış olduğuna yer vermiştir.

el-Hatîb el-Bağdâdî’nin zikrettiği Muhammed b. Sîrîn’in (ö. 110/728) “ ين فَانْظُرُوا لْمَ دِّ إِّنَّ هَذاَ الْعِّ

ينَكُمْ نْ تأَخُْذوُنَ دِّ Bu ilim, dindir. Dininizi kimden aldığınıza bakınız.” Sözünden hareketle ”عَمَّ

râvilerinin hallerinin tespit edilebilmesi, haberin sahîh olup olmadığının bilinmesi, İlmu

Mizâni’r-Ricâl ve Cerh ve Ta’dil’in Hadis Usûlü’nün direği olduğuna yer vermiş olmasını (el-

Coğrafyası genişledi. Onlardan ulemânın öncüleri ortaya çıktı.Bu parlak sayfalar yolumuzu

aydınlatan vâkıalar, onlardan açılan bahisler ölü kalpleri diriltir ve bizleri Allâmu’l-Ğuyûb

olan Allah’a yaklaştırır.” (Ebû Gudde, 2020: 12).

Abdulfettâh Ebû Gudde, Safahât adlı kitabında Ebû Sa’d es-Sem’anî’nin (ö. 562/1166) 170

kadar şehir ve kasabaya yapmış olduğu rihlelerinin harf sırasına göre zikredilmiş olduğunu

kaydetmiştir. (Abdulfettâh Ebû Ğudde, 2020: 35-36) “Ebû Sa’d es-Sem’anî, 23 yaşından

itibaren uzun süre devam edecek olan ilmî seyahatlere çıktı. 529’da (1135) başlayan ve 6 yıl

süren ilk seyahati sırasında Horasan, Irak, Suriye ve Hicâz bölgelerini ziyaret etti. 532’de

(1138) Bağdat’a gitti ve 537 (1142) yılına kadar burada kaldı. Oğlu Abdurrahîm es-

Sem’ânî’nin eşlik ettiği ikinci seyahatini 540-546 (1145-1151) yılları arasında Nîşâbur, Herat,

Belh ve Nesâ gibi merkezlere yaptı. 549’da (1154) çıktığı üçüncü seyahatinde Hârizm ile

Semerkant, Buhârâ ve Nesef başta olmak üzere Mâverâunnehir bölgesindeki ilim merkezlerini

gezdi. Gittiği yerlerde ilim meclislerine katılmanın yanında diğer âlimleri de ziyaret ederek

onlardan faydalanmaya çalıştı. Bu seyahatler sırasında 100 civarında merkeze uğradığı ve

görüştüğü hoca sayısının 7000’e ulaştığı rivayet edilmektedir. (ez-Zehebî, 1955: 4/1316);

(Efendioğlu, 2009: 36/431).

Dursun Sarı, yaptığı araştırmada en uzun rıhleyi Ebû’l-Esbağ Abdulazîz b. Abdilmelik b. Nasr

el-Endulûsî’nin (ö. 365/976) yaptığını şöyle ifade etmiştir: “Rihleler döneminde mümkün

olabilecek en uzun mesafeli olanını Ebu’l-Esbağ Abdulaziz b. Abdilmelik el-Endülüsî

gerçekleştirmiştir. Kendisi 328/940 yılında Endülüs’ün Kurtuba şehrinde hocasından hadis

dinleyerek eğitimine başlamıştır. Daha sonra Kurtuba’dan ayrılarak ilim yolculuklarını

gerçekleştirmiştir. Bu rihlelerinde Mısır’a, Şam’a, Mekke’ye, Bağdât’a, 341/953 senesinde

Kûfe’ye, 342/954 yılında İsfehân’a, 345/956 senesinde Nişâbur’a, daha sonra Merv’e,

buradan da Buhâr’a’ya gitmiş, 347/958 yılında Nesef’e gelmiştir. Buhâra’dan sonra

Semerkant’ın Keşâniye köyüne gitmiştir. Buradan Şaş’a ve İsbîcâb’a ulaşmış, daha sonrada

tekrar Buhârâ’ya dönmüş burada evlenmiş ve 365/976 yılının Recep ayında Buhâra’da vefat

etmiştir. Kaynaklarda doğum tarihi bulunmayan Ebû’l-Esbağ’ın yirmili yaşlarda Kurtuba’dan

ayrılarak ilim yolculuklarına başladığını kabul eder isek yaklaşık 60 yıllık ömrünün 20 yılını

rihleler ile geçirdiğini ifade edebiliriz.” (Sarı, 2020: 1442)

ve hadis toplamanın başta gelen şartlarından biri olmuştur.” (Koçyiğit, 1981: 100).

Sahâbe-i Kirâm, Tâbiûn ve Tebeu’t-Tâbiîn dönemindeki âlimlerin Hz. Peygamber’in (s.a.s.)

söz, fiil ve takrîrlerini rivâyet eden râvîleri titiz bir araştırmaya tabi tutmaları Sufyân es-

Sevrî’nin (ö. 161/778): “İsnâd, mü’minin silahıdır. Eğer yanında silahı yoksa nasıl savaşsın?”

(el-Bağdâdî, 1991: 42). Sözünde olduğu gibi Abdullah b. el-Mübârek’in de: “İsnâd, bana göre

dindir. Şayet isnâd olmasaydı dileyen dilediğini söylerdi.” (el-Bağdâdî, 1991: 41) “İsnâdsız

başlamasına sebebiyet verdiği şöyle beyan edilmiştir: “Hiç şüphesiz Sünnet bilgisi

bakımından en zengin merkez, “Dâru’s-Sunne” ِّدَارُ السُّنَّة diye bilinen Medine’dir. Hac ya da

Umre için Mekke’ye gidenler bile görevlerini bitirir bitirmez Medine’ye koşuyor oradaki

sahâbîlerden hadis dinliyorlardı. el-Buhârî’nin (ö. 256/870) hocalarından olan Ali b. el-

Medînî (ö. 234/848) “Bir kere hacca gittim ama gerçek niyetim hadis dinlemekti.” diyerek

bahsettiğimiz gelişmeye ışık tutmaktadır. Sahâbe devrinden bizzat sahâbîler tarafından

başlatılan ilim yolculukları hiç şüphesiz sadece Medine’ye yönelik değildir. Onlar, tahkîk

etmek istedikleri hadisi bilen kişi neredeyse oraya yolculuk yaparlardı.”

çekmiş,savaşla meşgul olan sahâbîlerin fazla sayıda hadis bilseler bile halkalar kurarak onları

diğer sahâbîlere nispeten sistemli bir şekilde rivâyet edecek müsait bir ortam bulamadıklarını

şöyle ifade etmiştir:“Kimi sahâbîlerin ise özel durumları bulunuyordu… Abdullah b. Amr’ın

(ö. 65/684) hadislerinin fazla yaygınlık kazanmamasındaki önemli faktörlerden biri de onun

Ehl-i Kitâb’tan nakillerde bulunmasıdır. Bu durum ondan nispeten az sayıda hadis rivâyet

edilmesinde etkili olmuş gibidir. Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/656) örneğinde olduğu gibi bazı

sahâbîler söylemediği bir şeyi ona nispet etme korkusuyla ancak iyice ezberledikleri hadisleri

ihtiyaç anında nakletmişlerdir. (Kuzudişli, 2017: 55-56).

Hz. Peygamberden (s.a.s.) rivayet edilen bazı hadislerin seyahatleri te’yid ve teşvik ettiğine

müzâkere kapısını açarken, bir taraftan da 'Fulân kimse hadisi bu şekilde rivayet etti; fulân

kimse de şu şekilde rivâyet etti...” ifadesinin tabii bir neticesi olarak isnâd fikrinin yerleşip

gelişmesinde başlıca âmillerden birisi olmuştur.” (Koçyiğit, 1981: 102).

Hâlid b. Zeyd b. Kuleyb Ebû Eyyûb el-Ensârî (ö. 49/669), Hz Peygamberin (s.a.s.) Medine’ye

hicret etmesinden vefatına kadar devamlı yanında bulunmasına rağmen rivayet ettiği

International Journal of Contemporary Educational Studies (IntJCES), December, 2020; 6(2):407-423

Copyright©IntJCES - 418

hadislerin sayısı fazla değildir. Bunun en önemli nedeni Hz. Peygamberin vefatından sonra

başlayan Fetih hareketlerine devamlı bir şekilde katılmış olması ve ömrünün geri kalanını

Allah yolunda farklı bölgelerde gazalarda geçirmiş olmasıdır. Ayrıca kendisinin hadis

rivayetinde oldukça titiz davrandığı görülmektedir. Nitekim dolaylı olarak duymuş olduğu bir

hadisi Hz. Peygamberden ilk duyan Ukbe b. Âmir’e (ö. 58/678) sormak için Medine’den

kalkıp Mısır’a seyahatte bulunmuştur. Burada kendisini Emevî Halîfesi Muâviye’nin Valisi

sahâbîlerden Mesleme b. Muhalled (ö. 62/682) karşılaştılar, Ebû Eyyûb el-Ensârî, valiye geliş

sebebini açıkladıktan sonra beraberce Ukbe’nin yanına gittiler. Ebû Eyyûb el-Ensârî: “Hz.

Peygamberden duyduğun bir hadisi bana anlat çünkü onun işiten kimse kalmadı.” Dedi.

Bunun üzerine Ukbe, Hz. Peygamberden duydum ki: “Kim bir mü’minin dünyada ayıbını